stat ex lib. vi Degesti a sancti Gregorii, epist. 63 : *Unde habent ergo hodie ut subdiaconi lineis tunicis procestant, nisi quia hoc a matre sua Romana Ecclesia proceperunt ?* Ubi nota distinctio olim habitus diaconi et subdiaconi. Siquidem diaconus induebatur dalmatica, subdiaconus tunica. Quod etiam videtur esse in antiquo ritu celebrandæ Missæ Joannis Abrincatensis episcopi, in appendice hujus libri Sacramentorum.

360. *Ampullæ.* Quid sit ampulla docet sanctus Isidorus, lib. xv Orig., cap. 3 : *Ampulla quasi amplabulla Similis est enim rotunditate bullis quæ ex spiritibus aquarum fiunt, atque ita inflantur vento.* Glossæ veteres : *Ampulla, ἀγκυθος.* Ἀγκυθος autem est ἀγγεῖον ἐκασθόζον, inquit auctor veteris etymologici, id est vas in quo oleum reconditur. Unde *lecithus olei*, III Reg. xvii. Bene igitur in ampullis reconditur oleum seu chrisma, juxta morem antiquum, quem videre est apud Optatum Milevitani, lib. ii adversus Parmenianum : *Ampullam quoque chrismatis per fenestram, ut frangerent, jactaverunt.* Porro olim liberum fuit episcopi sacrum chrisma omni die conficere, ut patet ex concilio Toletano I, can. 20 : *Episcopo sane certum est, quod omni tempore licet chrisma conficere.* Postea tamen mos invaluit ut duntaxat in Cœna Domini conficeretur, ut planum est ex omnibus nostris Sacramentariis, et Euchologio Græcorum. Idem videre est in homilia 8 sancti Eligii de Cœna Domini : *Et quia in hac diesacratissima fiunt plurima in sancta Ecclesia quæ necessario debet scire vestra industria, sicut pœnitentium reconciliatio, sacri olei benedictio, sancti chrismatis confectio, fraterna pedum ablutio.* Et in sermone de unctione chrismatis inter opera sancti Cypriani : *Dies ista multiplicibus mysteriis honoratur. Hac die primum 326 commendata est vobis fractio panis. Hodie in Ecclesia cum cæteris unctionibus ad populum acquisitionis sanctificandum, in participationem dignitatis et nominis, sacrum chrisma conficitur.* Et statuitur in concilio Meldensi, can. 46, *ut nemo sacrum chrisma, nisi in quinta feria majoris hebdomadæ, id est in Cœna, quæ specialiter appellatur Dominica, conficere præsumat.*

361. *Ut accepto balsamo,* etc. Chrisma non est simplex oleum ; sed ei balsamum admiscetur, ut liquet ex supra citato sermone de unctione chrismatis : *Sacrum chrisma conficitur, in quo mistum oleo balsamum requirit et sacerdotalis gloriæ exprimit unitatem :* Gregorio magno, expositione in cap. ii Cantici canticorum : *In Engaddi balsamum gignitur, quod cum oleo pontificis benedictione chrisma efficitur, quod dona Spiritus sancti exprimitur.* Et concilio Cabillonensi, cap. 9, apud Burchardum, lib. iv, cap. 93 : *quidam fratres dixerunt antiquæ consuetudinis fuisse, ut pro balsamo emendo ad chrisma faciendum, sive pro luminaribus ecclesiæ concinnandis, binos vel quateros denarios presbyteri darent.* Græci in chrismatis confectioe diversas fragrantis odoris materias admiscunt, ut testatur sanctus Dionysius, cap. 4 eccl. Hierarchiæ : *ἡ τοῦ αἵματος σύνθεσις συναγορεύει τις ἔστιν ἐπισημὸν ὄνομα.* Id est, unguenti seu chrismatis compositio quedam collectio est fragrantium materialium. Admiscunt autem præter vinum et oleum sufficiens sex et triginta genera seu aromatum, seu herbarum, ut habetur in eorum Euchologio.

362. *Cereostatis.* Cereostata sunt candelabra quorum usus est in altaribus. Hanc vocem sæpius videre licet apud Anastasium Bibliothecarium in Vitis pontificum Romanorum.

363. *Pax vobis.* Formula est salutationis qua utitur pontifex in sacris maxime. Pontifex enim in ecclesia inter ipsa sacra sæpius populo dabat pacem, sive diceret *Pax vobis*, seu *Pax vobiscum*, seu *Pax omnibus*. Optatus Milevitani, lib. iii adversus Parmenianum : *Non enim unamquamque domum semel (Legendum simul) seducere potuistis ; sed aut iust*

*uxor (Nempe ad ecclesiam vestram), aut resedit maritus ; aut parentes seducti sunt, et filii sequi voluerunt ; aut stetit frater sorore migrante ; persuasione vobis vestris direpta sunt corpora, et nomina pietatis . Et non potuistis prætermittere quod legitimum est, utique diristis Pax vobiscum, nempe in conventibus et sacrificiis ecclesiasticis. Dicit autem legitimum id quod in ipsis sacris sancitum est faciendum ; in lib. ii adversus Parmenianum : Nam quis dubitat nos illud legitimum in sacramentorum mysterio prætereire non posse? offerre vos dicitis pro Ecclesia. Quo frustra quidam interpretantur Canonem Missæ. Quod si ita esset, dicendum erat illud legitimi. Sanctus Joannes Chrysostomus, homil. 3 in Epistolam ad Colossenses : Ἐν ταῖς ἐκκλησιαῖς εἰσὴνη ἐν ταῖς λίταις, ἐν προῤῥόπτῃσιν; καὶ ἀπαξ, καὶ δις, καὶ τρίς, καὶ πολλὰκις αὐτὴν διδάσκω ὁ τῆς Ἐκκλησίας προσεστώς. Εἰσὴνη ὑμῖν, ἐπιλείνω. Id est : In Ecclesiis pacem in precibus, in Præfationibus, et semel, et bis, et ter, et sæpe dat Ecclesiæ præsul dicens Pax vobis. Ubi tamen non legendum est ὑμῖν, sed πάντων. Nam paulo post dicit : Καὶ οὐ λέγει ὁ τῆς Ἐκκλησίας προσεστώς, Εἰσὴνη ὑμῖν, ἀπλῶς, ἀλλὰ, Εἰσὴνη πάντων. Id est : Et non dicit Ecclesiæ præpositus Pax vobis, simpliciter, sed Pax omnibus. Causamque subjungit, quia non cum uno aut altero pax habenda est, sed cum omnibus, ita ut etiam in mente nostra omnia tranquilla et peccata sint. Quod confirmatur ex homilia 16, in Epist. primam ad Corinth. : Εἰσὴνην, καὶ νῦν πάντων ὁ τῆς Ἐκκλησίας προσεστώς ἐπέύχεται. Id est : Et nunc pacem omnibus deprecatur Ecclesiæ præsul. Et in liturgiis sanctorum Basilii et Chrysostomi sacerdos hæc : Εἰσὴνη πάντων, id est : Pax omnibus, ut in liturgiis sanctorum Jacobi et Marci, et in liturgia Præsantificatorum. Quod confirmatur ex Theoria mystica sancti Germani patriarchæ Constantinopolitani, in qua hæc verba enarrans dicit : Εἰσὴνη πάντων ὁμογνωμοσύνην, καὶ ἀγάπην καὶ ταπεινότητα συν ἄποιντες, etc. Id est : Pax omnibus : concordiam 327 et dilectionem. Et eundem sensum inter nos invicem coaptantes Domini imitationem accipimus, pacem suam relinquentis et dantis. Sed illud Pax omnibus Græcorum est, ut citati loci testantur ; at τὸ Pax vobis, seu Pax vobiscum, est Latinorum, ut ex Optato Milevitano supra citato, libro nostro Sacramentorum et Codice Ratoldi mox citando manifestum est. Aliquando olim, in Occidente, maxime in Hispania, dictum fuit Dominus sit vobiscum, ut videre est in concilio Bracarenensi I, can. 21 secundæ constitutionis : Item placet ut non aliter episcopi, aſter presbyteri, sed uno modo saluent, dicentes : Dominus sit vobiscum. Ubi cum postea scribit omnis retinet Oriens, legendum puto *Oculens*, quia in Ecclesia Orientali alium fuisse usum testimonia producta satis manifestant. Circa hanc salutionem, Pax vobiscum, hæc notanda veniunt ex Codice Ratoldi abbatis : *Postea, pax vobiscum ; etiamsi non solcat dicere episcopus, nisi tantum diebus festis.**

Porro ante Missam, in Codice Rhemensi habetur reconciliatio pœnitentium, de qua infra commodius dicitur. Post Missam sequitur : *Item feria 3 Missa chrismatis.* Oratio : *Domine Deus, qui in regenerandis plebibus tuis,* etc. Secunda : *Da nobis, omnipotens Deus, remedia conditionis humanæ,* etc. Super oblata *Hujus sacrificii potentia, Domine, quæsumus,* etc. Præfatio : *Clementiam tuam suppliciter exorare, ut servitilis lavacri baptismo renovandis creaturam chrismatis in sacramentum,* etc. Infra Actionem : *Communicantes,* etc., ut in Codice sancti Eligii. Item alia : *Hanc igitur oblationem famularumque tuarum, quam tibi offerunt ob diem in qua Dominus noster Jesus Christus tradidit disciplinulis suis corporis et sanguinis sui mysteria celebranda quæsumus, Domine placatus accipias, et pietate convedis, ut per multa curricula annorum salvi, et incolumes munera, sua tibi*

Domino mereantur offerre. Quam oblationem. etc. Tandem sequitur : *Item in ultimo, antequam dicatur Per quem hæc omnia, Domine, beneficis oleum pro infirmis, sive pro potulo his verbis,* etc. Benedictione completa olei, et chrisimalis, dictisque in Missa quæ sequuntur, Post Communionem : *Concede, Domine, ut per captum (lege perceptum) novi sacramenti mysterium,* etc. Super populum : *Præsta quæsumus, Domine, ut sicut de præteritis,* etc. Sequitur : *Item in oleo exorcizato confectio : Exorcizo te creatura olei,* etc. Deinde sequitur hæc Prefatio : *Qui mysteriorum secreta revelans,* etc. Tandem : *Ad Missam sero : Deus, a quo et Judas,* etc., ut in hoc Codice sancti Eligii. Hactenus Codex Rhemensis ; in quo tres Missæ notandæ sunt. hæc feria quinta. Prima penitentium, secunda chrisimalis, tertio a serotina. Olim in quibusdam Ecclesiis hæc eadem feria duæ Missæ celebrabantur, altera mane propter eos qui hæc feria non jejunabant, sed lavabant et relaxabant ; altera sero propter eos qui jejunabant, ut notat sanctus Angustinus epist. 118, ad Januarium, agens de hæc solemnitate : *Et quia,* inquit, *nonnulli etiam jejunium custodiunt, mane spectant propter prandentes, qui jejunia simul et labora tolerare non possunt, ad vesperam vero propter jejunantes.*

264. *Hodierna traditione.* Corporis et sanguinis sui videlicet.

265. *Distraxit.* Id est, vendidit. Distrahere enim interdum vendere significat : Nonius Marcellus, cap. 4 : *Distrahere est vendere.* Lucilius, lib. xxix, *dreadant, differant, dissipant, distrahent.* Regula Magistri, cap. 85 : *Cum unaquæque ars aliqui perfectum supervacancum usibus monasterii habuerit, vel mittendarum eulogiarum abundaverit, interrogata qualitate pretii, quantum a secularibus distrahi potest, tantum infra numerum minori semper distrahatur pretio.* In Concordia regularum, cap. 64, § 1.

266. *Quem nec sacrato sibi collatio.* Cum cæteris apostolis in ultima cæna corpus et sanguinem suum Dominus noster Jesus Christus Judæ traditori **328** porrexit, a Hoc multi Patres asserunt : sanctus Augustinus, lib. II adversus litteras Pelitiani cap. 106 : *Aut communicarunt furto et sceleri Judæ prædesessor ejus apostoli, quia cum eo jam Domini venditore sacrosanctam cenam communicarunt.* Auctor questionum mistim ex utroque testamento inter Opera sancti Augustini, quæst. 102. *Judas ergo cum esset inter discipulos, contagione sua non eos maculavit, dissentientes utique a fortis ejus ; et Eucharistiam inter eos accipientes non polluit innocentes, nec Dominus ei quem latronem sciebat corpus suum denegavit.* Sanctus Leo, serm. 3 de Passione Domini : *Expectasses consummationem criminis tui, et donec sanguis Christi pro omnibus tunderetur peccatoribus, informis lethi suspendium distulisses ; cumque conscientiam tuam tot Domini miracula, tot dona torquerent, illa saltem te a præcipitio tuos sacramenta revocassent quæ in paschali cæna jam de perfidia tua signo divinæ scientiæ detectus acceperas.* Sanctus Eligius, homil. 8 : *Quam multi de altari accipiunt, et moriuntur ! Unde et dicit Apostolus : judicium sibi manducant, et bibunt. An non bucella Domini venenum fuit Judæ ?* Sanctus Joannes Chrysostomus, homil. 27, in epistolam I ad Cor. : *Και οὗτος τῆς τῆς ἐξέβαλεν, καὶ ἄλλοι κῆτος μετέδωκε, καὶ τῶν ἀσχηρῶν κοινῶν ἐποιεῖτο.* Id est : Non illum (Judam) exegit, sed eum fecit mensæ participem ac mysteriorum. Sanctus Anastasius Sinaita, sermone de Synaxi : *Ὁμοῦ ὁσῶς πῶς Ἰουδακ ἀναξίως, καὶ δόλιως τοῦ σώματος μεταλάττων τοῦ θεοπροσκύτου ὕθως κατεκρίθη ;* id est : Nonne vides quomodo Judas, cum indigne ac fraudulenter corpus Christi sumpsisset, statim condemnatus est ? Hincmarus archiepiscopus Rhemensis, in epist. ins. biblioth. monasterii sancti Remigii Rhemensis : *Ac deinde dictum est : post bucellam in-*

A *troicit in eum Satanæ, quia cum intravit sanctus panis in plenum de iniquitate ventrem, intravit hostis antiquus, qui dicitur diabolus et Satanæ, in crudelem et impiam mentem.*

267. *Quo Dominus noster Jesus Christus pro nobis traditus est.* Ita in editis et in aliis Codicibus nostris mis. ut apud Pamelium.

268. *In qua Dominus noster Jesus Christus tradidit discipulis suis,* etc. Ita in Codicibus citatis.

269. *Tunc offertur pontifici oleum.* Incipit consecratio olei infirmorum, quæ proxime fit ante illa verba : *Per quem hæc omnia semper bona creas.* ut videre est in hoc Codice sancti Eligii. Nec credendum est proxime post illa verba, *Accipit panem in sanctas ac venerabiles manus,* suas, consecrari, quamvis hæc verba, *tunc offertur pontifici oleum,* etc., sequantur. Quod ideo scriptor fecit, quia totum volebat scribere Canonem.

270. *Christus.* Hoc vocabulum non ita stricte et proprie hoc loco usurpatur.

B *Et respiciens ad Orientem.* Antiquus et laudabilis mos Ecclesiæ fuit, atque a temporibus apostolicis ad nos usque deductus, ut orantes Christiani obversam Orienti faciem habeant. Sanctus Basilius, lib. de Spiritu sancto, ab Amphilochem, cap. 27, agens de traditionibus apostolicis : *Τὸ πρῶτον ἀναστὰς εἰς ὄρθου κατὰ τὸν προσαναχθὸν ποῖον ἐδίδουξεν ἑαυτὸς ἵνα κατὰ τὸν ὀριζήσῃ ;* Id est : Converti ad orientem in Oratione quæ Scriptura nos docuit ? Auctor Questionum ad orthodoxos, inter opera sancti Justini martyris, quæst. 118, in responsione hæc de re agens ita scribit : *Τοῦτο δὲ παρὰ τῶν ἁγίων Ἀποστόλων,* id est, hoc vero manat a sanctis apostolis. Sanctus Germanus patriarcha Constantinopolitanus, in Theoria mystica, τὸ κατὰ ἀνατολὴν εἰσελθεῖν παραδεδωμένον εἶπεν, ὡς καὶ τὸ ἰσοπέδ. ἐκ τῶν Ἀποστόλων. Id est : Orientem versus orare traditum est, et reliqua, ab apostolis. Hujus consuetudinis meminit Tertullianus in Apostolico : *Denique in dæsuspectio quod innoverit nos ad Orientis regi mem præca i ;* et lib. I de Nationes : *ali plurimum in sole Christianorum Deum existimant quod innoverit ad Orientis partem facere nos præca tionem.* sanctus Augustinus **329** lib. II, de Sermone Domini in monte, cap. 9 : *Cujus rei significandæ gratia, cum ad Orationes stamus, ad Orientem convertimur.* De hac re pluribus agunt sanctus Joannes Damascenus, lib. IV de Fide orthodoxa, cap. 13, et auctor Questionum ad Antiochum (inter opera sancti Athanasii). Meminit etiam Gregorius archiepiscopus in disputatione cum Herbaso Judæo : *κατὰ ἀνατολὴν εἰσελθεῖν ποιεῖται.* Id est : Orientem versus orare didicimus. Duas subjungit causas, quia invenimus Deum illic hominem creasse, et paradisi fecisse Sanctus Basilius, cap. citato, aliam profert, quæ tamen a secunda non multum discrepat, quia veterem quærimus patriam paradisi, quem Deus plantavit in Eden ad Orientem. Cui suffragantur sanctus Joannes Damascenus, cap. citato, auctor Questionum ad Antiochum questione citata : et sanctus Germanus patriarcha Constantinopolitanus, libro citato ; qui aliam etiam profert rationem : propterea quod spiritalis Sol justitiæ Christus Deus noster in terra apparuit, in Orientalis solis sensibilis partibus. Aliam profert auctor Questionum ad orthodoxos, quæst. citata, quia τὸ ἀνατολὴν εἶπεν ἡ ἀνατολὴ τῶν ἄλλων μερῶν τῆς γῆς κατεπεως, id est, nobilior est Oriens aliis mundi partibus. Alias profert auctor Questionum ad Antiochum, quæst. citata : quia steterunt pedes Christi in monte olivarum, et quia Deus lumen verum est. Alias profert sanctus Joannes Damascenus, cap. citato : quia Deus est lux intelligibilis. Sol justitiæ, et Oriens in Scripturis nominatur Christus, quia antiquum Moysi tabernaculum ad Orientem habebat velum, et propi-

a Paulo infra, ubi legitur : *Patitur mitis Dominus, Dominus.*

etc. In Ms. Fiscanensi habes : *Pascit igitur mitis*

tiatorium : et tribus Juda, ut honorabilissima, ad Orientem castra ponebat ; et in fauigerato Salomonis templo porta Domini Orienti erat obversa. Quia Christus crucifixus est respiciens Occidentem, et sic illum adoramus ad eum aspirantes. Tandem, quia Christus assu uetus in celum ad Orientem ferebatur, ut habetur Psal. lxxvii : *Psalite Deo, qui ascendit super celum cæli ad Orientem*, et sic eum apostoli adoraverunt. Hinc factum est ut sacræ ædes Orientem spectarent ut plerimum, juxta sanctum Paulinum, epist. 12. Id videre est apud Apollinarem, lib. ii, epist. 40 :

Ædes celsa nitet, nec in sinistram
Aut dextram trahitur ; sed ara frontis
Ortum prospicit æquinoctialem.

Sed olim Chalcedone sacrarium in quo sepulchrum sanctæ Euphemiæ reconditum erat orientalem plagam respiciebat, ut testatur Evagrius, lib. ii, hist., cap. iii ; *Ἐἴσω δὲ τοῦ βόλου πρὸς τὰ ἑὴν ὑποστάς ἐστὶ πικρὸς, ἔσω τὰ πικρὰ τῆς μέσης ἀποκαταλείσθαι*. Id est : Intra testudinem ab Orientem est sacrarium, in quo sunt sanctissimæ Martyris reliquie.

Id patet etiam ex Socrate, lib. v, Hist. Eccl., cap. 21, ubi scribit Antiochia basilicam contrarium alia habere situm, cum ejus altare non ad Orientem, sed ad Occidentem respiciat, et ex Stephano Tornacensi, epist. 105, ubi agens de basilica Sancti Benedicti Parisiensi : *Ecclēstā illius (inquit) forma dissimilis est, et dissimilis ab aliis ecclesiis ; a parte sanctuarii respicit Occidentem, ab introitu Orientem*. Si igitur ecclesia Antiochiæ, et basilica Sancti Benedicti Parisiensi sita, olim ortum solis non respiciebant, contrario aliis sacræ ædibus situ, sed occasum, signum est alias ecclesias, aut saltem maximam partem earum Orienti obversas fuisse. Postea tamen ita composita est præfata Sancti Benedicti basilica, ut modo a parte sanctuarii respiciat Orientem ab introitu occidentem, ut a aliis situ non discreparet. Nunc vero mutatur antiquus usus, maxime Parisiis. Siquidem in tanta multitudine ædium sacrarum, quæ in illa civitate xii, ab hinc annis edificata sunt, vix unam aut alteram quæ Orienti sit observa repereris, cum etiam ibidem nonnullas veteres olim regionem spectantes Orientis, jam mutata facie, Occidentem respicere videamus. Quod spectat ad paganorum templa ut de illis aliquid dicamus, illa etiam ut plurimum erant Orienti obversa. Ita enim tempore construenda docet Vitruvius, lib. iv, de Architectura, cap. 5 : *Regiones autem, inquit, quas debent spectare ædes sacræ deorum immortalium sic erunt constitutæ, ut, si nulla ratio impedierit, liberaque fuerit potestas ædis, signum quod sit in cella collocatum spectet ad vespertinum cæli regionem, ut hi qui alierint aram immolantes aut sacrificia facientes spectent ad partem cæli Orientis, et simulacrum quod erit in æde : et ita vota concipientes contueantur ædem, et Oriens cælum ; insaque simulacra videntur ex orientia contueri supplicantes et sacrificantes, quod aras omnes Deorum necesse esse videntur ad Orientem spectare*. Cui subscribit sanctus Isidorus, lib. xv, Orig., cap. 4 : *Sed et locus designatus ad Orientem a contemplatione templum dicebatur : cujus partes quatuor erant, antica ad Ortum, postica ad Occasum, sinistra ad Septentrionem, dextra ad Meridiem spectans. Unde et quando templum construerebant, Orientem spectabant æquinoctialem ; ita ut linee ab Ortum ad Occidentem misse fierent partes cæli dextra sinistra æquales, ut qui consuleret ac deprecaretur rectum aspiceret Orientem*. Sed hæc potissimum de sacræ Romanorum ædibus sunt intelligenda ; nam præcorum, Græcorum templa ut plurimum altaria ad Occidentem, januas ad Orientem habebant conversa, ut scribit Porphyrius in libro de antro Nympharum. Quod spectat ad Judæos, templum Salomonis ad Occidentis regionem respiciebat, ut clarum

A est ex cap. vii, Ezechielis : *Et introduxit me in atrium domus Domini int' riuus ; et ecce in ostio templi Domini inter vestibulum et altare quasi viginti quinque viri dorsa habentes contra templum Domini, et facies ad Orientem, et adorabant ad ortum solis. Et sane Judæi ad solis occidentale conversi regionem Deum orabant ; ut testatur Gregentius archiepiscopus in disputatione supra citata, ita loquens Heribano Judæo, Ἐπὶ τὴν δύσιν γὰρ ὑμεῖς προσκύνετε*. Id est : vos enim versus Occidentem adoratis ; quod ideo faci-bant ne viderentur, quemadmodum gentiles, Solem adorare.

272. In consecratione chris-matis. Antiquus est Ecclesiæ mos sanctum chrisma benedicere et consecrare. Sanctus Cyprianus, epist. 70 : *Porro Eucharistia et unde baptizati unguuntur oleum in altari sanctificatur*. Optatus Milevitanus, lib. vii, adversus Parmenianum ; *oleum n' minant, illum scilicet liquorem qui ex nomine Christi conditur, quod chrisma postquam conditum e nominatur*. Basilius, lib. de Spiritu sancto ad Amphiloehium, cap. 27, qui ritum ad tempora apostolorum refert : *Ἐδιδόθησαν τὸ ὄδιον τοῦ βαπτίσματος, καὶ ἕλαιον τῆς χρίσεως*. Id est : benedicimus aquam baptismatis et oleum unctionis : Quod et confirmatur auctoritate Dionysii magni, qui de chris-matis consecratione pluribus agit cap. 4, lib. de Hierarchia ecclesiastica.

273. Per olive ramum pacem terris redditam nuntiavit. Ita Tertullianus, lib. de Baptismo : *Quemadmodum post aquam diluam, quibus iniquitas aliqua purgata est post baptismum (ut viderim) mundi, pacem cælestis iræ præco columba terris annuntiavit demissa ex arca, et cum oleo reversa, quod signum etiam apud nationes paci prætenditur ; eadem dispositione spiritalis effectus terræ, id est carni nostræ emergenti de lacero post vetera delicta columba sancti Spiritus avolat, pacem Dei afferens emissa de capitis, ubi Ecclesia est arca figurata*. Cassiodorus, in Psalmum xxii : *Sed quid est quod species ipsa Benedictiois sanctæ frequenter adhibetur : unxit prophetas, consecravit reges. Non immerito, quia arbor irsa pacis etiam præstabat indicium ; quod ejus specialiter munus nescitur esse diuinum, liquor arboreus, pinguedo latifians, magnarum gratia dignitatum, cujus folia in viriditatis suæ pulchritudine perseverant. Hæc etiam Noe per columbam nuntiavit terris redditam hospitem, ut merito ante Benedictiois capax esse videatur, quæ fructus sui magno decore simul et utilitate perfuitur*. Sanctus Joannes Damascenus, lib. iv de Fide orthodoxa, cap. 13 : *Et misericordiam Dei nobis immittens per Spiritum sanctum. Ἐπὶ καὶ κήρυξ ἐλάϊας τοῖς ἐκ τοῦ κατακλισμοῦ περισσωθεῖσιν ἢ περισσῶς κεκολληκέν*. Id est : Postquam et ramum olive servatis ex diluvio columba obtulit. 331 Quare in Græcorum Echeologia hic ramus recte appellatur κατακλιχῆς σύμβολον, σωτηρίας ἀπὸ τοῦ κατακλισμοῦ, καὶ χάριτος μυστήριον. Id est, reconciliationis symbolum, salutis et gratiæ post diluivum mysterium.

274. Unde unxit sacerdotis. Levitici viii, ubi Aaron a Mose unctus est in sacerdotem. Ritus hujus mentio fit Exodi cap. xxix : *Vestem autem sanctam qua utetur Aaron habebunt filii ejus post eum, ut unguantur in ea, et consecrentur manus eorum*.

275. Reges. Unctionis regum mentio fit lib. I Reg. cap. ix : *Et unges eum ducem super populum meum Israel* Et cap. x : *Tulit autem Samuel leviticulum olei, et effudit super caput ejus, et deusculus est eum, et ait : Ecce unxit te Dominus super hereditatem suam in principem*. Et alibi passim in libris Regum.

276. Prophetas. Unctionis prophetarum mentio fit lib. III Reg. cap. xix : *Eliseum autem filium Saphat, qui est de Abelmœula, unges prophetam pro te*.

277. Et martyres. Percipiendo Confirmationis sacramentum, ejus beneficio divinitus robur ad resistendum diabolo ejusque satellitibus perciperunt.

278. Qua expleta benedicit ampullam olei. Hoc oleum

* Nimirum Sidonium Apollin,

benedicitur ad unguendum catechumenum accedentem ad sanctum regenerationis lavacrum, ut constat ex subjecta Oratione, et Codice Ratoldi : *Demde recipiat subitacous ab acolyti oleum ad baptizandum.* Hoc autem oleum benedicitur juxta antiquum morem, cujus meminit sanctus Cyrillus Hierosolymitanus cathec. 2 mystag. : *Ὁὖτω καὶ ἐπορκιστὸν ἔλαιον ἐπικλήσαι Θεοῦ καὶ εὐχὴ δύναμιν τηλικαύτην λαμβάνει.* Id est : Sic et exorcizatum oleum per invocationem Dei et Orationem tantam virtutem accipit. De hac unctione agitur in Questionibus ad orthodoxos, quæ exstant inter opera sancti Justini martyris, quæst. 137. Meminit Fortunatus, carmine iv. lib. v, de Judæis a sancto Avito Arvernæ episcopo baptizatis :

Hinc oleari ovium perfunditur unguine vellus :
Aspersuque sacro fit gregis alter odor.

Apud Latinos ungitur baptizandus in pectore, scapulis, et inter scapulas. Jesse Ambianensis, in epistola de Baptismo : *Tingitur etiam de oleo sancto pectus, ut immundo Spiritui prohibeatur introitus. Scapulae etiam signantur oleo, ut undique munit one crucis firmetur.* Et Paulo post : *Inter scapulas tingitur, ut consecratus humerus cum scapulis totum se subjiciat potestati Dei.* Theodulphus Aurelianensis episcopus, lib. ms. biblioth. Corbeiensis de Ordine baptismi, cap. 10, meminit tantum unctionis scapularum et pectoris : *Unde etiam his qui baptizandi sunt pectus de oleo et scapulae tanguntur.* Rationem subjicit, ut homo sit retro et ante munitus. Ita etiam in Codicibus Rhemensi, et Ratoldi abbatis. At Græci totum corpus unguunt, ut videre est in eorum Euchologio, et apud Severum patriarcham Alexandrinum, libro de Ritibus baptismi : *Et ponit sacerdos oleum olivarum in vola manus sue, totum corpus ejus qui baptizatur ungit.* Apud sanctum Cyrillum Hierosolym., cathec. 2 mystag. : *Ἐἴτα ἀποδύθεντες ἔλαιον ἠλείφου ἐπορκιστὸν ἀπὸ ἀκούων τριζών κορυφῆς ἐπὶ τῶν κατω. Id est : Deinde exuli vestibus oleo exorcizato uncti estis a summis verticis capillis usque ad infimos pedes. Id etiam planum est ex sancto Dionysio, lib. de Hierarchia eccl., cap. 2 : *Dum vero ministri eum penitus exuunt, sacrum oleum offerunt sacerdotibus.* Ὁ δὲ τῆς χροῖστος διὰ τοῦ σφραγίσται τοῖς ἀποκείμενος, τὸ λοιπὸν τοῖς ἱερῶσι τὸν ἄνδρα χροῖσαι πανσώμως παραδόντες. Id est : Pontifex vero ut trino signaculo inchoavit unctionem sacerdotibus hominem tradit toto corpore unguendum. Id etiam testatur sanctus Joannes Chrysostomus, hom. 6, in epist. ad Colossenses : *Ungitur, sicut athletæ stadium ingressus ; simul enim nascitur, et non sicut primus, ille qui paulatim, sed statim ; non sicut olim sacerdotes solo capite uno vero amplius ; nam illi quidem capite, aure, dextra manu, ut ab obedientiam.* **332** *et bona opera excitaret eum : Ὁὖτος δὲ τὸ πᾶν. Οὐ γὰρ διδάχθησόμενος ἐρχεται, ἀλλὰ ἀθλήσων, καὶ γυμνασθησόμενος.* Id est, hic autem totus ungitur. Non enim solum venit ut doceatur, sed etiam ut certet et exerceatur. Eandem rationem profert sanctus Dionysius, capite citato. De eadem unctione explicanda sunt verba Johannis Moschi, cap. 3 Prati spiritalis, *αὐτὸς ἔχρειεν καὶ ἐβάπτισεν,* id est, ille ungebatur et baptizabatur. Et infra : *τῆ ἐπαύριον χροῖσας ἐβάπτισεν τὴν Περσίαν,* id est, in crastina cum unxisset Persiam puellam, eam baptizavit. Et hæc puella nuda inungenda erat, ut videmus in interpretatione Latina : *Quadam vero die venit puella ex Perside, quæ ita speciosa erat, ac tantæ pulchritudinis, ut non posset presbyter nudam etiam oleo ungere.* In qua sane interpres agnovit vocabulum *γυμνήν*, id est, nudam, quod ex Græca Editione excidit. Ibi enim agitur de quodam Conone monacho presbytero, cui archiepiscopus baptizandi provinciam demandaverat ; qui cum gravem tentationem pateretur in femininarum unctione, sæpius de monasterio deserendo cogitaverat, ex quo tandem cum abiisset, rediit a sancto Joanne Baptista non sine miraculo hac tentatione carnis sanatus. At si ejusmodi feminæ erant*

A duntaxat unguendæ in vertice, nulla subesse poterat tantæ occasio tentationis, quæ potius excitanda fuisset in ipsa mersione, quam in unctione verticis. Præterea in verbis citatis videmus unctionem præmitti baptismo ; igitur de hac totius corporis unctione Orientalium more intelligenda sunt potius quam de verticis unctione, quæ baptismo postponitur. Si autem baptizaret episcopus, prius ab eo catechumenus ungebatur trino signaculo, postea toto corpore a sacerdotibus unguendus, ut notat sanctus Dionysius loco supra citato. Tandem notandum tria in Cœna Domini sanctificari ab episcopo, oleum infirmorum, sanctum chrisma, et oleum baptizandorum, seu catechumenorum, ut planum est ex nostris sacramentariis. Unde in concilio Meldensi, apud Ivonem 1 parte Decret., cap. 279 : *Statuit ut presbyter in Cœna Domini ampullas tres secum deferat, unam ad chrisma, alteram ad catechumenos unguendos, tertiam ad infirmos juxta sententiam apostolicam, ut quando quis infirmatur, inducat presbyteros Ecclesiæ.*

279. Profectum spirituum. In Excusis et in Codice Rhemensi additur τὸ remunerator. In Codice Ratoldi abbatis his omissis legitur : *Deus qui virtutes sancti Spiritus tui imbecillarum mentium rudimenta confirmas.*

280. Refugis virtutibus. Id est, apostatis angelis, seu dæmonibus. Siquidem refuga est apostata, deserto. Prudentius, ode 1 Peristephani :

Ductor aulae mundialis
Iro ad aram jusserat,
Idolis litare nigris,
Esse Christi refugas.

Sanctus Pacianus in exhortatione ad poenitentiam : *Dei refugæ aut extra Ecclesiam constitui,* etc. Sanctus Augustinus, lib. xx de Civitate Dei, cap. 19 : *Quoniam nisi venerit refuga primum, et revelatus fuerit homo peccati.* Et Paulo post : *Nulli dubium est eum de Antichristo ista dixisse, dieque judicii. Hunc enim die „ Domini non esse venturum, nisi prior i le venerit quem refugam vocat, utique ad Domino Deo. Quod si de omnibus impiis dici potest, quanto magis de isto? Ubi nota interpretem loci citati a sancto Augustino, ex II Thess. ii, legisse ἄποστατης, id est, refuga, desertor, non ἀποστασία, id est, *dissessio*, ut vulgo in textu Græco, habetur, et in versione communi. Sanctus Valerius abbas, de genere monachorum : *Et Domino, cujus fidelissimo servus persequuntur, adveniunt inimici, refuge odibiles, et exteri fiunt.* Consule observationes nostras ad Concordiam regularum, cap. 6, §7.*

281. Et communica' omnis populus ordine suo. Ita in Editis. Hæc populi communio hæc feria 3 in Cœna **333** Domini habetur etiam in Codice Ratoldi. Olim populus in triduo Paschæ communicabat, ut videre est in Capitulari Theodulphi, cap. 41 : *Singulis diebus Dominicis in Quadragesima, præter hos qui excommunicati sunt, sacramenta corporis et sanguinis Christi sumenda sunt, et in Cœna Domini, et parasceve, et in vigilia Paschæ.* In hoc Codice sancti Eligi in magna parasceve jubentur omnes communicare ; in Sabbato sancto sola fit mentio communioe eorum qui baptizantur. Ibi tamen non definitur hæc communio ad solos recens baptizatos spectet.

282. Et servant de ipso sacrificio in crastinum. Ita in Excusis et in Codicibus Rhemensi et Ratoldi. Quia in parasceve majoris hebdomadis non consecratur corpus Christi, sed sacerdos in Missa utitur præsanctificatis, id est hostiis antea consecratis tum pro se, tum pro omni populo. Quod per totam Quadragesimam observant Græci, exceptis Dominicis, Sabbatis et festo Annuntiationis, in quibus peragunt corporis et sanguinis dominici sacrificium ex antiquo more, quem reperire est in can. 52 sextæ synodi : *In omnibus sanctæ Quadragesimæ jejuniis diebus præterquam Sabbato et Dominica, et sancto Annuntiationis die, γινέσθω ἡ τῶν προεγκραστῶν ἐκ τῆς λειτουργίας, id est, fiat sacra præsanctificatorum liturgia.* Idem reperire est in can. 49 concilii Laodicensi, in

quo tamen nulla fit mentio præsanctificatorum. Ὅτι οὐ δαὶ τῆ τεσσαρακοστῆ ἄσπον προσφέρειν, εἰ μὴ ἐν σαββάτῳ καὶ Κυριακῇ. Id est, quod non oportet in Quadragesima panem offerre, nisi in Sabbato, et Dominica. Ad quos dies transferunt solemnitates martyrum in Quadragesima occurrentes, juxta canonem 51 ejusdem concilii. Ὅτι οὐ δαὶ ἐν τεσσαρακοστῇ μαρτυρῶν γυνήλιον επιτέλειν, ἀλλὰ τῶν ἁγίων μαρτυρῶν μνείαν ποιεῖν ἐν τοῖς Σαββάτοις καὶ Κυριακαῖς. Id est, quod non oportet in Quadragesima natalitium martyrum celebrare, sed in Sabbatis, et Dominicis diebus eorum memoriam facere. Hæc autem ita apud Græcos instituta sunt, quia Sabbatis et Dominicis diebus non jejunant, ut notat Theodorus Balsamon in hunc canonem. Inter liturgias Græcorum exstat Liturgia προσηγιασμένων, id est, præsanctificatorum. Liturgie præsanctificatorum mentio fit in Chronico Alexan Irino, seu, ut alii loquuntur, in fastis Siculis, olympiade 348, anno 5 post consulatum Heraclii, cum scribitur quod sub Sergio patriarcha Constantinopolitano a prima Hebdomade Quadragesimæ, in dictione 4. Post τὸ κατεβύβηται, id est *Dirigatur*, dum præsanctificata dona e sacramento ad altare inferuntur, et sacerdos dixit κατὰ τὴν ὁμοίαν τοῦ Χριστοῦ σου, id est, *juxta donum Christi tui*, cæptum est psalli a populo: Νῦν αἱ δυνάμεις τῶν οὐρανῶν σὺν κτῖν ἁρρατῶς λατρεύουσιν. Ἰδοὺ γὰρ εἰσπορεύεται ὁ βασιλεὺς τῆς δόξης. Ἰδοὺ θυσία μυστικῇ τελειωμένη ὑμωροῦται. Πιστεῖ καὶ φόβῳ προσέβωμεν, ἵνα μέτοχοι ζῆς αἰωνίου γενώμεθα. Ἀλληλούια. Id est: *Nunc virtutes celorum nobiscum invisibiliter Deum adorant. Ecce enim ingreditur Rex gloriæ. Ecce sacrificium mysticum offertur. Cum fide et timore accedamus, ut ritæ simus participes æternæ. Alleluia.* Hæc quidem Chronicon Alexandrinum; sed in liturgia præsanctificatorum est aliqua diversitas, siquidem in illa post τὸ κατεβύβηται, id est, *Dirigatur*, non sequuntur proxime hæc verba sacerdotis κατὰ τὴν ὁμοίαν, etc., sed multa sunt interjecta. Secundo id quod psallitur populo in eadem liturgia non est integrum, sed post τῆς δόξης posito Alleluia, cætera desunt. Tertio in eadem liturgia sacerdos assumit sancta, et in altare transfert post decantata superiora illa verba a populo, et postquam sacerdos dixit: *sicut prodigus filius*, etc. At in citato Chronico transferuntur sacra cum populus præfatam oden cantat. Ex quibus clarum est in ejusmodi liturgia nonnulla fuisse addita, detracta et immutata a recentioribus. In Cod. Ratoldi abbatis sequitur: « *Pulsantur signa, vespertinæ canuntur. Et cantor incipit Antiph. Calicem. Ps. Credidi. Antiph. Cum his, qui oderunt. Ps. Ad Dominum cum tribularer. Antiph. Ab nominibus iniquis. Ps. Eripe me. Antiph. Custodi me a labiis. Ps. Domine, clamavi. Antiph. Considerabam. Ps. Voce mea. Antiph. De manu filiorum. Ps. Benedictus Dominus. ¶ Christus factus est pro nobis. In Evangelio: 334 Cœnantibus autem. Antiph. Accepto pane. Antiph. Si male locutus sum. Ad Complendum: Refecti vidualibus alimentis, etc. Dicit episcopus: Dominus vobiscum. R. Et cum spiritu tuo. Et diaconus: Ite missa est. R. Deo gratias.* » Hactenus Codex Ratoldi. Ubi nota, 1^o Vespertinam synaxim includi in ipsa missa, ut in Sabbato sancto (*Infra in Pontificali Rothomayensi*); 2^o ipsas Vesperas sex Antiphonis et totidem Psalmis comprehendere quos versiculus sequitur; 3^o hæc verba, in *Evangelio*, significare ad *Magnificat*; 4^o ad ipsum canticum tres dici Antiphonas. In eodem Codice Ratoldi hæc sequuntur: « *Et stat unusquisque ad mensam. Deinde post refectionem prandii lavantur pedes. Et dum hæc aguntur, canuntur hæc Antiphonæ reciproci Psalmis. Mandatum novum. Ps. Beati immaculati. Antiph. In diebus illis. Ps. Magnus Dominus. Antiph. Postquam surrexit Dominus. Ps. Deus misereatur nostri. Antiph. Ante diem festum. Antiph. Vos vocatis me. Antiph. Si ego Dominus et Magister. Ps. Beati immaculati in via. Antiph. Diligamus nos invicem. Ps. Ecce quam bonum Antiph.*

A In hoc cognoscent omnes. Ps. Magnus Dominus. *Hymnus de passione Domini* » (quem hic ponimus cum antiquis cantus notulis):

1 . 1 1 2 3 2 .
Tel- lus ac æthra ju- bi- lant

1 . 1 1 2 3 2 3
In ma- gni cœ- na prin- ci- pis,

. 3 2 1 2 1 2 2
Quæ pro- to- plas- ti pec- to- ra

B . 1 2 3 2 1 1 1
Vitæ pur- ga- vit fer- cu- lo.

1 . 1 1 2 3 2 .
Hac noc- te fac- tor om- ni- um

1 . 1 1 2 3 2 3
Po- ten- ti sat mys- te- ri- o,
Carnem suam cum sanguine
In escam transfert animæ.

A celsis surgens dapibus,
Præbens formam mortalibus,
Humilitatis gratia,
Petri petens vestigia.
Pallet servus obsequio
Cum angelorum Dominum
Ferendo lympham linteo
Cernit cæno procumbere.
Permitte, Simon, ablui,
Acta figurant mystica,
Dum summus ima bajulat,

335

. 1 2 3 2 1 1 1
Ci nis que ser- vit ci- ne- ri.

1 . 1 1 2 3 2 .
Læ va tor- toris ac- cu- bat,

D 1 . 1 1 2 3 2 3
Verbi- que fa- vos ag- ge- rat,

. 3 2 1 2 3 2 2
Quos in- ter, hos- tem de- no- tat,

. 1 2 3 2 1 1 1
Ne- cis qui do- los ru- mi- nat.

Trux lupe, Juda pessime,
Fers Agno miti basia,
Dans membra loris regia,
Quæ sorde tergunt sæcula.
Nexi solvuntur hodie
Carnis ac cordis carcere;
Unguent sacratu chris matis
Spes inde crescit miseris.

Victori mortis inclytam
Pangamus laudis gloriam
Cum Patre Sancto Spiritu
Qui nos redemit obitu.

Hæc expleta, osculetur episcopus Evangelium, et omnes qui circum eum stant. Deinde dicant Dominicam Orationem tacite. Finita, dicat episcopus, et ne nos inducas in tentationem; Ecce quam bonum; Suscepimus Deus; Tu mandasti; Tu lavasti pedes discipulorum, opera manuum tuarum; Adesto, quæsumus, Domine, officiis nostræ servitutis, qui dignatus es lavare pedes tuis discipulis, etc.

Porro lotionis pedum quæ in Cœna Domini servatur in Ecclesia meminit sanctus Eligius, serm. 8: *Sancti chris-matis confectio, fraternæ pedum ablutio; et Magister in regula, cap. 43: In cœna Domini mittant manus pro benedictione ad lavandos pedes ab-batis, et postea omnibus præpositis cum solatio fra-trum, etc.* Idem videre est in concilio Toletano 17, can. 3, ubi omnibus Galliciarum Ecclesiis hoc san-ctum opus lotionis pedum in Cœna Domini peragen-dum præcipitur, ob quasdam Ecclesias quæ illud in-termisserant. Meminit etiam sanctus Augustinus, epist. 119, ad Januarium, ubi scribit multos illo die non lavasse pedes, ne lotio pertinere videretur ad baptismum. Constantinopolitani eadem feria imperator duodecim pauperibus solebat lavare pedes. Ri-tum describit Codinus, de Officiis, etc., in hunc mo-dum: *Ἡσὶ τῆς λειτουργίας τῆς αὐτῆς μεγάλης πύμπνης*

336 *γίνεται οὐρανὸν ὄψω, etc., id est: Ante lit-urgiam die ejusdem magnæ hebdomadis quinto, lotio pedum fit in hunc modum: Preparantur pauperes duodecim, et induuntur eis subuculæ, sive tunicæ, brevia tibialia, et solæ; positoque in cella imperato-ris polubro, protopapa foris illius ad januam agens canit *Benedictum*; et dicit Iri-sagium. Deinde, legente eodem Evangelium, quando dicit: *aquam mittit in pellem*, infundit imperator aquam in polubrum. Postea pauperes illos præparatos adducunt sigilla-tum quemque ferentem cereum accensum, protopapa, ut dictum est, legente Evangeium et dicent: *cepit Jesus lavare pedes discipulorum*, idque persepe vide-licet usque dum omnes loti fuerint. Lavat imperator dextrum ejusque pedem; et ubi sindone quæ pen-det ante ipsum, absternerit totum pedem, osculatur eum. Et hoc facto, consumuntur ea quæ ad ritum lotionis pedum pertinent. Et dantur unicuique eorum aurea numismata tria. Post illud, liturgia cele-bratur. » Hæc Codinus.*

His subjungere non pigebit antiquum ordinem seu ritum olim in Ecclesia Rothomagensi, seu Rheimensi servatum in feria quinta Cœnæ Domini, quem ex veteri Pontificali ms. qui asservatur in sacristia ec-clesie Rothomagensis mihi transmisit vir doctissimus *Joannes le Prevost* ejusdem ecclesie Rothoma-gensis canonicus et bibliothecarius, quia multa nota-tata digna continet, quæ non sunt hodierni usus.

Incipit ordo in die Cœnæ Domini, feria quinta majoris hebdomadæ, id est in Cœna Domini.

Mane primo mansionarii ordinem omnia quæ sunt necessaria ad consecrationem chris-matis, ampullas tres de oleo mundissimum plenas ponentes in sacrario: unam ad oleum pro infirmis, alteram ad chrisma, tertiam vero ad oleum ad cathectamenos unguendos. Chrisma debet fieri [Ley cooperiri] de albo serico, alias autem de albo serico coperias. Et pontifex prorsus de bal-samo. Hora tertia sonet signum, ut omnes veniant in ecclesiam, in qua chrisma debet consecrari. Ipso die sonentur campanæ ad Missam et ad cæteras horas, sicut in his est diebus festis, et sic stent usque in Sab-bati sacra. Presbyteri vero et ceteri clerici induunt se vestimentis solemnibus, et diaconi dalmaticis, et subdiaconi albis sericis (Ita in Ordine Romano); et stent in ordine suo singuli in ecclesia, expectantes us-

A que dum veniat pontifex cum processione plenaria ad Missam, sicut diebus solemnibus solet cum septem dia-conibus, thuribus cum incenso.

Stans autem pontifex et presbyteri cum cæteris in ordine ante altare, dicunt: Confiteor Deo omnipotenti, etc. Interim cantor et schola, ut jussum fuerit, imponunt incensum ad missam: Nos autem, etc. Deus misereatur, etc. Et iterum: Nos autem, etc. Gloria Patri. Iterum: Nos autem, etc. Kyrie eleison ter., Kyrie eleison ter. Deinde inci-piat pontifex Gloria in excelsis cum presbyteris. Dum cantatur Gloria in excelsis sonat totum classicum, donec finiat. Quo finito, dicat pontifex cum presbyte-ris: Pax vobis. Oremus. Deus a quo et Judas, etc. Alia Oratio in consecratione chris-matis: Deus qui re-generandis plebibus tuis ministerio uteris sacerdo-tum, tribue nobis perseverantem in tua voluntate fa-mulatam, ut dono gratiæ tuæ in diebus nostris et merito et numero sacratus tibi populus augeatur.

B *Per. Ad Corinthios: Fratres, convenientibus vobis, etc. R. Christus, etc. V. Propter quod, etc. Ante Evangelium ascendat pulpitum solus diaconus qui lecturus est Evangelium cum subdiacono, præunte cruce et candelabro et thuribulo: Sequentia sancti Evangelii secundum Joannem. In illo tempore, ante diem festum Paschæ, etc. Peracto Evangelio dicat pontifex cum presbyteris: Credo in unum Deum, etc. Tunc dicat pontifex cum presbyteris: Dominus vobiscum, et cum Spiritu tuo. Oremus. Off. Dextera Do-mini, etc. Presbyteri et ceteri qui coluerint, tunc peracto [Id est, adducto] calice cum vino et aqua et oblatis, de quibus communicent presbyteri et diaconi et **337** ceteri, et de quibus secretur usque mane de parasceve, inclinati ante altare pontifex et presby-teri persequuntur secreta Missæ dicentes: in Spiritu humilitatis et in animo contrito suscipiamur a te, Domine, et sic fiat sacrificium nostrum, ut a te suscipiatur hodie, et placeat tibi, Domine Deus meus.*

C *Suscipe, sancta Trinitas, hanc oblationem, quam tibi offero in memoriam Incarnationis, Nativitatis, Passionis, etc., Jesu Christi, et in honore omnium sanctorum tuorum, qui tibi placuerunt ab initio mundi, et eorum quorum hodie festa celebrantur, et quorum hæc nomina et reliquæ habentur, ut illis, etc., ad salutem, ut illi omnes pro nobis inter-cedere dignentur in cœlis, quorum memoriam faci-mus in terris. Per eundem Dominum nostrum. Orate, fratres, pro me ad Dominum, ut meum et ve-strum in conspectu ejus fiat acceptum sacrificium. Secreta: Ipse tibi, Domine, etc. Alia Secreta: Ore-mus. Hujus sacrificii potentia, quæsumus, ut vetu-statem nostram clementer abstergat, et novitatem nobis augeat et salutem. Per. Dominus vobiscum. Sursum corda, etc. Quem in hac nocte inter sacras epulas increpantem, etc. Te igitur, etc. Cum famulo tuo papa nostro. Ill. et antistite nostro Ill. [Et rege nostro Ill.] Memento, Domine, etc., tibi reddunt vota sua æterno, etc. Simili modo, postquam cœnatum est, benedixit, dedit discipulis, etc. Unde et memo-res, Domine, nos servi tui, etc. Domini Dei nostri tam beatæ, etc. Memento etiam, Domine, famulo-rum famularumque tuarum Ill. Ipsi et omnibus fide-libus defunctis, etc., largitor admitte. Per Christum Dominum nostrum.*

a Tunc offeratur pontifici oleum ad unguendos tam infirmos, quam energumenos. Et benedicat illud tam ipsi [Forte leg. ipse], quam omnes presbyteri qui ad-sunt. De auctoritate apostolica, quam habemus de oleo infirmorum, de oleo qui unguuntur infirmi auctoritatem habemus apostolicam, dicente beato Jac. b. apostolo: Infirmum quis in vobis; inducat presbyteros Ecclesie, et orent super eum; et si in peccatis sit, dimittentur ei. Unde patet ab ipsis apostolis hunc morem sanctæ Ecclesie esse tractatum, ut energumeni vel alii quilibet agrati unguantur oleo, pontifici benedictione conse-crato. Consecratur enim in ipso officio consecrationis corporis et sanguinis Domini. Non enim habet proprium

officium. *Id est, non in capite verba salutationis, hoc est Dominus vobiscum, nec, Oremus. Nec in fine concluditur, ut cæteræ Orationes, Per Dominum nostrum Jesum Christum, sed tantum. In nomine Domini nostri Jesu Christi. In eo vero loco ubi solemus vas benedicere, consecratum oleum pro infirmis, concluditurque conclusione, Per quem hæc omnia semper, Domine, bona creas, etc. Unde intelligimus embolism [Id est, id quod interjicitur seu interponitur] esse supradicti officii. De eodem oleo sic continetur in Sacramento. Antequam dicatur. Per quem hæc omnia, Domine, semper bona creas, levantur de ampullis quas offerunt populi, et benedicat tam dominus papa quam omnes presbyteri. Mos est Romanæ Ecclesiæ (nota), ut in confectione corporis et sanguinis Domini assistant presbyteri et simul cum pontifice verbis et manibus conficiant. Oportet ut simili modo simul cum pontifice oleum presbyteri conficiant. Exorcismus olei pro infirmis et pro populo. Antequam dicatur: Per quem hæc omnia, Domine, semper bona creas, exorcizetur oleum, ut tantum positi a circumstantibus audiri, ita: Exorcizo te, immundissime Spiritus, etc. Item benedictio ejusdem: Oremus, Emitte, Domine, etc. Tunc oleum reportetur, et in loco suo honorifice reservetur. Pontifex autem et Presbyteri prosequantur: Per quem hæc omnia, Domine, etc. Per omnia, etc. Libera nos, etc. Per omnia sæcula sæculorum, Amen. Tunc dicat diaconus humilitate vos ad Benedictionem. Et episcopus, versus ad populum dicat: Benedicat vos omnipotens Deus, qui per Unigeniti Filii sui passionem, etc. Tunc versus ad altare more solito, sancta tenens, dicat: Et pax ejus sit semper vobiscum, et cum spiritu tuo. Schola cantet Agnus Dei, ter. Non datur pax. Oratio, quando sancta mittit: Hæc sacrosancta commistio corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi **338** fiat nobis et omnibus sumentibus salus mentis et corporis, et ad vitam capessendam æternam preparatio salutaris. Per eundem Christum Dominum nostrum. Oratio ad Patrem: Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, da mihi hoc corpus et sanguinem Christi, etc. Oratio ad Filium: Domine Jesu Christe, Fili Dei vivi, etc. Tunc communicet solus pontifex, et non frangat oblatas, nisi eam solam unde ille communicat. De sanguine autem reservet in calice ad communionem presbyterorum, et reliqui cleri. Oratio quando sumit: Perceptio corporis et sanguinis, etc. Alia: Quod ore sumpsi, Domine, mente capiam, ut de corpore et sanguine Domini nostri Jesu Christi fiat mihi remedium sempiternum. Per eundem Christum Dominum nostrum, Amen. Tunc cooperiatur calix cum sanguine, et oblatae; et dominus episcopus adhibeat presbyterus et diaconos, qui sollicitè custodiant.*

Tunc dominus episcopus vadat ad sedem suam cum diaconibus et expectet; expectante vero in sede sua pontifice, veniant ad sacrarium duodecim presbyteri, et ceteri clerici, quantum opus sit, ad deferendum cum omni decore oleum chrismale, et etiam oleum catechumenorum et neophytorum, usque in Ecclesiam, ante episcopum. Sint enim purati iidem presbyteri, et cum cæteris clericis casulis et solemnibus vestimentis. Tunc duo acolythi accipientes duas illas ampullas quæ ad chrisma et ad oleum catechumenorum consecrari debent, et procedant (Ita in Ordine Romano); et ordinent se illi Presbyteri et prædicti clerici, rite et ordinariter, ita ut primum ambulent duo acolythi cum candelabris, et ardentibus cereis. Deinde portentur duæ cruces, et inter illas medium chrismale oleum. Post eas portentur duo thuribula cum incenso, et inter illa medium oleum catechumenorum. Deinde portetur Evangelium, ut impleatur omne donum. Postea sequantur bini et bini illi duodecim presbyteri testes et cooperatores ejusdem sacrosancti chrisimalis mysterii, acolythi et subdiaconi, etc. Stent in ordine suo secundum gradum eorum, ubi ascenditur ad altare, tantum ut diaconus sit sextus in eminentiori loco, et juxta archidiaconum, qui Evangelium legebat; et ita involutam ampullam suscipientes per ordinem ut ascendat; et cum pervenerit

ad archidiaconum, ille perferat eam ita involutam ante pontificem. Interim autem unus subdiaconus deferens vasculum cum balsamo alii diacono offerat, et ille pontifici.

Tunc ordinentur circa episcopum hinc et hinc eadem candelabra, et cruces et thuribula, atque Evangelium, nec non et prædicti duodecim presbyteri testes et adjuutores ejusdem mysterii, ita ut diaconi post dorsum episcopi stent. Presbyteri vero a dextris et a sinistris, cruces vero et cætera utrinque inter illos media. (Idem statuitur in concil. Roth., apud. Ord. Vitalem, lib. IV Hist. eccl.)

His ita statutis, convertat, se episcopus, aut cui ille præcepit, tum ad clerum quam ad populum, et faciat sermonem de consecratione chrisimalis congruentem. Tunc convertat se episcopus, et intret in consecrationem principalis chrisimalis, et misceat balsamum cum oleo. Deinde halat ter super ipsam ampullam, et dicat lenta voce exorcismum chrisimalis olei. Exorcismus sarrri olei: Exorcizo te, etc. Tunc dicat episcopus cum presbyteris alta voce: Per omnia sæcula, etc. Vere dignum, etc. Qui in principio inter cætera, etc. Finita autem benedictione dominus episcopus salutat chrisma nudum, et qui juxta eum sunt dicendo: Ave, sanctum chrisma. Et iterum per ordinem descendit, sicut ascendit; et deferatur omnibus cooperta ad salutandum. Hoc facto summo honore procuretur, usque dum altera ampulla ascendat, et iterum descendat, ut ambæ honorifice ad locum suum redeant. De eo quod ampulla quibusdam nuda, quibusdam vero cooperta ad salutandum deferatur, dicit libellus Romani Ordinis in consecratione chrisimalis. Continuo duo acolythi involutas duas ampullas cum sindone albo de serico teneant in brachio sinistro, ita ut videri possint a medio. Ampulla antequam veniat ad episcopum ad altare, media pars ejus est cooperta, et media nuda. **339** Ampulla cum chrismate quomodo [Leg. quodam modo] significat corpus Domini sumptum de Virgine, quod antequam transiret ad altare crucis, aliquo tempore erat coopertum, aliquo nudum. Primo tempore erat coopertum, quando ita fugit in Ægyptum, quasi non esset rex regum; et quando ita portatus est in templum, quasi non esset omnipotens, et quando ita erat subditus parentibus, quasi auctor non esset parentum. In his et similibus coopertum latebat. Nudum erat postquam miracula cepit facere, simulque prædicare, et se Deum demonstrare, ut inquit: Ego et Pater unum sumus. In his et aliis nudum erat. Ampulla vero postquam benedicta fuerit, ab altari redit, quæ a pontifice et ministris altaris visibilis et nuda salutatur. Hoc significat, quod Christus, postquam ab altari crucis exiit, præsentiam corporalem eis præbuit, quos testes suæ resurrectionis esse voluit. Quod cæteris invisibilis et cooperta ad salutandum deferatur, significat quod christus rediens in cælum invisibilis hominibus factus est, ut ipse testatur: Exivi a Patre, et veni in mundum; iterum relinquo mundum, et vado ad Patrem. Nos vero quamvis præsentiam ejus corporalem non videamus, tamen venerando quotidie eum salutamus.

Incipit exorcismus olei, quo ungenti sunt catechumeni. Descendente autem ampulla cum chrismate, statim alia cum oleo catechumenorum ascendat, sicut prior, usque ante episcopum; et halet in ipsam, sicut in priorem; et in primis faciat ei exorcismum, et benedicat eam quasi legens lectionem. Exorcismus Græcæ, Latine conjuratio seu sermo increpationis est adversus diabolum, ut discedat; et concluditur per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui venturus est judicare vivos et mortuos et sæculum per ignem. In illo oleo unguuntur catechumeni, ut si quæ maculæ adhæserunt corpori aut menti, postquam ad scrutinium accesserunt, recedant [Adde particulam et], deinceps munimentum habeant per hancunctionem, ut non possit diabolus recedere; ut hæc verba Orationis demonstrant dicendo: Ut si quæ illis adversantium spirituum inhæserint maculæ, ad tactum sancti olei hujus omnes abscendant. Exorcismus ejusdem olei: Exor-

cizo te, creatura olei, etc. *Tunc dicatur*: Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo: Oremus. Deus incrementorum, etc. *Tunc Dominus pontifex, et qui iuxta eum sunt, salutem prædictam ampullam, dicendo*: Ave, sanctum oleum. *Et descendet per ordinem, sicut altera, et deferatur omnibus ad salutandum.*

« *His ita peractis, eodem ordine et ductore quo ascenderunt in ecclesiam redeunt ambo ad sacrarium. Tunc pontifex lavet manus, et diaconi radant ad altare, et discooperiant sancta, et pontifex veniens ad altare dividat oblatas ad frangendum; et sumat de ipsis oblatas integras ad reservandum mane de parasceves; de quibus communicent absque sanguine Domini. Sanguis vero eadem die penitus consummatur. Et schola dicat Communionem Dominus Jesus, etc. Fractis oblatis, communicent presbyteri et diaconi, et cæteri omnes. et ita perficiatur Missa in ordine suo. Tunc dicantur Verseræ. Antiph. Calicem, etc. Ps. Credidi Antiph. Cum his, etc. Ps. Ad Dominum. Antiph. Ah hominibus iniquis, etc. Ps. Eripe me. Antiph. Custodi, etc. Ps. Domine, clamavi. Antiph. Considerabam ad dextram, etc. Ps. Voce mea. Antiph. Cœnantibus, etc. Ps. Magnificat. Tunc vertat se pontifex et dicat Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo. Oremus. Postcommunionem: Refecti vitalibus alimentis, etc. Alia Postcommun. Oremus. Concede, quæsumus, omnipotens Deus, ut perceptum novi sacramenti mysterium et corpore sentiamus et mente. Per Dominum nostrum, etc. Dominus vobiscum. etc. Diaconus: Ite Missa est. Deo gratias. Oratio post Missam ante altare: Placeat tibi, Domine Deus sancta Trinitas, obsequium servitutis meæ; et præsta ut hoc sacrificium, quod oculis tuæ Majestatis indignus obtuli, tibi sit acceptabile; mihi que, et 340 omnibus pro quibus oblatum est sit, te miserante, propitiabile. Per Dominum. Tunc pontifex depositis pontificalibus indumentis, descendat in sacrarium mandans presbyteris quod coluerit. » Hactenus ritus feris in Cœna Domini et Pontificali Rothomagensi ms.*

283. *Feria sexta.* Describitur solemnitas sanctæ parasceves; cujus ceremoniæ eadem ferme habentur apud Alcuinum. lib. de divinis Officiis, c. de feria 6.

284. *Horatertia convenient omnes presbyteri.* Ita in Editis. Sed nihil simile habetur in aliis Codicibus nostris mss.

285. *In sacramentario.* Nota distinctionem inter Sacramentarium et librum Sacramentorum. Cum enim hoc Codex sancti Eligii inscribatur liber Sacramentorum, citetque Sacramentarium, nemo est qui non videat Sacramentarium a libro Sacramentorum distingui.

286. *Ascendit ad sedem.* Pontifex dicitur ad sedem ascendere, eo quod sedes sive sella episcopi cæteris esse debet eminentior in ecclesia. ut fert mos antiquus Ecclesiæ, quem videre est apud Burchardum, lib. xi, cap. 10. ex epistola Urban: papæ, in qua moris hujus causa proferitur: *Quod autem sedes episcoporum in ecclesia exaltata constituta et præparata esse inveniuntur, in throno speculationem et potestatem judicandi, solvendi atque ligandi a Domino sibi datam materiam docent.* Ita docet sanctus Ambrosius lib. de Dignitatesacerdotali, cap. 6: *Nam quid aliud interpretatur episcopus, nisi super inspector? maxime cum in solio, in ecclesia ditioere sedeat.* Et sanctus Augustinus, in Psalmum cxxvi: *Nam ideo altior locus positus est episcopis, ut ipsi superintendant.* Ita statuitur in concilio Carthag. iv, can. 35: *Ut episcopus in ecclesia in concessu presbyterorum sublimior sedeat.* Id videre est apud Eusebium. lib. x Hist. eccl., cap. 4, in descriptione magnifici illius templi, quod Tyri a Paulino episcopo adificatum est: *Ἀλλὰ γὰρ ὡς καὶ τὸν ναὸν ἐπιπέλατας, θρόνον τε ταῖς ἀνωτάτω εἰς τὸν ποσῶδον τιμῆν, etc.* Id est: Porro templo hoc ita absoluto atque perfecto, thronisque quibusdam in altissimo loco ad præsidium Ecclesiæ honorem collo-

calis. subselliis præterea ordine cæteræ clericorum turbæ dispensatis decenter exornato. Et apud Prudentium, in passione sancti Hippolyti, ubi appellatur tribunal, quemadmodum apud Sanctum Isidorum, lib. xv Origin., cap. 4.

Fronte sub adversas gradibus sublime tribunal Tollitur, antiste prædicat inde Deum.

Nec obstant hæc Sulpitii Severi verba, dialogo 2: *Sicut quemdam nuper (testor Dominum) non sine mo pudore vidi sublunio solio, quasi regio tribunali, celsa sede residentem.* Nam cujusdam episcopi fastum ibi damnat, qui hac in re modum excedebat, nec tanquam episcopus, sed tanquam rex in ecclesia sedebat, ut sancti Martini humilitatem extollat, qui solebat in humili sella in templo sedere. Idem dicendum est de excelso throno quem sibi in ecclesia statuerat Paulus Samosatensis, ob quem in epistola episcoporum reprehenditur; nam ille thronus excedebat modestiam episcopalem, non ut Christi discipulum decet, sed ut mundi principem secretum habens, et nominans, ut loquitur Eusebius lib. vi Hist. eccl., cap. 24.

287. *Sicut in quarta feria habentur.* Hæc ad fidem Editis, quia in hoc sancti Eligii Codice omnes istæ Orationes hic repetuntur.

288. *In oratorio.* Ita in excusis; lege tamen in orario, ut apud Alcuinum. Estque oblongus tapes instar orarii, qui substernitur crucem adoraturis, pertinens a loco ubi crux posita est, 341 usque ad medium chororum circiter, quod etiam hoc tempore fieri solet in quibusdam Ecclesiis.

289. *Adoratam deosculetur crucem.* Mos antiquus fuit adorare crucem die magnæ parasceves. Idque olim fiebat Hierosolymæ, cum eadem die episcopus crucem Christi veram populo adorandam exhiberet, ut testatur sanctus Paulinus, epist. 11: *Experimento resurrectionis inventa et probata crux Christi est, diquoque mori ambitu consecratur, condita in loco basilicæ, que auratis emuscat luquearibus, arcano positam sacrario crucem seruat: quam episcopus urbis ejus, quotannis, cum Pascha Domini agitur adorandam populo princeps ipse venerantium promit; neque præter hunc diem qua crucis ipsius mysterium celebratur, ipsaque sacramentorum causa est, quasi quoddam sacre solemnitatis insigne profertur; nisi interdum religiosissimi postulent, qui ea tantum causa illo peregrinati advenierint, ut sibi ejus revelatio quasi in pretium longinquæ peregrinationis deferatur.* Ubi hæc verba, neque præter hanc diem qua ipsius crucis mysterium celebratur, satis indicant quod Pascha hoc sancti Paulini loco pro solemnitate sanctæ parasceves usurpavit.

290. *Et alter.* Ita in Editis. Apud Alcuinum, cap. citato, additur quod subdiaconus.

291. *Cantitur semper.* Reposuit quod semper, ex Editis, cum in Codice nostro male scriptum esset quod super.

292. *Psal. cxviii.* Apud Alcuinum hæc adduntur: « *Item crucem tuam adoramus, etc. Ps. Deus misereatur. Alia: dum fabricatur.* » At in Codice Rattoldi plura habentur, quæ quia notanda et ab hodierna consuetudine non parum dissident, non pigebit hic subjicere: « *Post hæc Orationes pergant duo diaconi in sacrarium aut retro altare. Cantant: Popule meus. Presbyteri vero duo stant ante crucem, cum salutatione respondeant: Agios o Theos. Item chorus: Sanctus Deus, sanctus Fortis. Deportetur crux paululum in antea, et iterum cantant diaconi: Ego quidem eduxi te per desertum, Presbyteri vero, Agios o Theos. Et chorus iterum, Sanctus Deus, sanctus Fortis. Item deportetur paululum: Quid ultra debui facere. Agios. Item. Sanctus Deus. Iterum tertio deportetur crux ante altare, et discooperietur linteo quo erant præcincta, a duobus presbyteris; et dicant ipsi, elevata cruce, Antiph. Ecce lignum crucis. Ps. Deus misereatur. Tunc veniens pontifex cum duobus diaconibus, prosternens se ter, et adorantes crucem more solito. Post hos sequuntur sacerdotes et levitæ. De-*